SÚMULAS DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

A SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO TORNA PÚBLICO,
que o Município de Tapera/RS, firmou os seguintes contratos, conforme período abaixo
discriminado.

MÊS DE JUNHO/2015

TERMO ADITIVO Nº 038/2015 - CREDOR: GABRIEL ANTUNES DOS SANTOS. Termo
Aditivo 002 ao Contrato Administrativo nº 86/2013, para execução dos serviços de capina,
raspagem de terra e varrição. Prorrogação pelo período de 12 meses, iniciando-se em 03/06/2015
a 02/06/2016, sendo prorrogados, conforme disposto no artigo 57 II da Lei 8.666 de 21 de junho
de 1993, devendo o mesmo ser reajustado conforme IPCA dos últimos 12 meses. Assinado em
02/06/2015.

CONTRATO Nº 108/2015 - CREDOR: ROSILEIA APARECIDA TATSCH. OBJETO:
Sonorização teatro e animação da Festa Comunidade São Pedro - Noite do Filó, no dia 20 de
junho de 2015 com a Banda Moinhos de Vento. Valor total: R$ 1.500,00. Assinado em
02/06/2015.

CONTRATO Nº 109/2015 - CREDOR: JAIRO FERREIRA JUNIOR E CIA LTDA - ME.
OBJETO: Prestação de Serviços Técnica Circense aos alunos das Escolas da Rede Municipal,
Francisca Cerutti e Presidente Costa e Silva, dos anos finais do 6º ao 9º ano, em turno inverso,
conforme programa da Secretaria Municipal de Educação. Serão encontros quinzenais, 2 vezes ao
mês, com duração de 4 horas cada encontro, totalizando 8 horas mensais, no período de junho a
dezembro de 2015. Os encontros serão realizados no Ginásio Poliesportivo ou em local
estabelecido pela Secretaria de Educação. Valor total: R$ 5.600,00. Assinado em 09/06/2015.

TERMO ADITIVO Nº 039/2015 - CREDOR: LUIZ EDUARDO BASSAN KESSLER. Termo
Aditivo 002 ao Contrato Administrativo nº 93/2013, para manutenção, atualização e demais
procedimentos relacionados a aquisição dos serviços de consultoria e softwares específicos para o
Sistema de Controle Interno da Administração Pública Municipal. Prorrogação pelo período de
12 meses, iniciando-se em 12/06/2015 a 11/06/2016, conforme disposto no artigo 57 II da Lei
8.666 de 21 de junho de 1993, devendo o mesmo ser reajustado conforme IPCA de 8,4731%,
passando a R$ 1.361,58 mensais. Assinado em 09/06/2015.

TERMO ADITIVO Nº 040/2015 - CREDOR: OSMAR DOS SANTOS 51025078004. Termo
Aditivo 002 ao Contrato Administrativo nº 92/2013, para prestação de serviços de limpeza,
manutenção e conservação do Cemitério Municipal e do Parque de Exposições. Prorrogação pelo
período de 12 meses, iniciando-se em 12/06/2015 a 11/06/2016, sendo prorrogados, conforme
disposto no artigo 57 II da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, devendo o mesmo ser reajustado

conforme IPCA de 8,4731%, passando a um total mensal a ser pago de R$ 1.176,97. Assinado
em 09/06/2015.

TERMO ADITIVO Nº 041/2015 - CREDOR: TECNOSUL SEGURANÇA PRIVADA LTDA.
Termo Aditivo 003 ao Contrato Administrativo nº 106/2012, para Contratação de Prestação de
Serviços de Alarme Monitorado 24 Horas em Prédios Municipais. Prorrogação pelo período de
12 meses, iniciando-se em 30/06/2015 a 29/06/2016, sendo prorrogados, conforme disposto no
artigo 57 II da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, devendo o mesmo ser reajustado conforme
IPCA de 8,4731%, passando a R$ 3.158,37. Assinado em 09/06/2015.

TERMO ADITIVO Nº 042/2015 - CREDOR: CAROLINE KRINDGES GREGORY. Termo
Aditivo ao Contrato Administrativo nº 127/2014. Fica estabelecido que o presente instrumento
vigerá até 31/12/2015, ou até a realização de concurso público. Assinado em 09/06/2015.

CONTRATO Nº 110/2015 - CREDOR: RODRIGUES & FREITAS PUBLICIDADE LTDA -
ME. OBJETO: Filmagens dos Projetos e Ações das Secretarias Municipais, com imagens
editadas, sem locução, com o tempo de 15 a 16 minutos de duração. Demonstrar a evolução dos
programas obras com seus benefícios. Valor total: R$ 7.898,00. Assinado em 12/06/2015.

CONTRATO Nº 111/2015 - NULO.

CONTRATO Nº 112/2015 - CREDOR: EMPREITEIRA E CONSTRUTORA JAQUELINE
LTDA. OBJETO: Contratação de empresa para executar a 2ª etapa da pavimentação com pedras
de basalto regular do tipo paralelepípedos, na Rua 113, Rua 115, Rua Paraná e Rua Santa
Catarina, no Loteamento Haupenthal, na Vila Brasília, no Município de Tapera - RS, com área
total de 5.646,31 m² de calçamento e 1.289,00 metros de meio fio concreto pré moldado, a ser
executado em regime de empreitada por preço global, conforme especificações técnicas. Valor
total: R$ 293.950,06. Vigência: 240 dias a contar da data da emissão da ordem de serviço
fornecida pelo Setor de Engenharia do Município. Assinado em 19/06/2015.

CONTRATO Nº 113/2015 - CREDOR: ENA BERNADETE NEUHAUS. OBJETIVO:
Atividade de Monitoria em Oficinas de Artesanato, junto ao CRAS - CENTRO DE
REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, da Secretaria Municipal da Ação Social e
Cidadania, com atendimento para adultos e idosos, das comunidades do interior do município,
pertencentes a famílias em situações de vulnerabilidade e risco social, famílias de baixa renda,
com perfil de BOLSA FAMÍLIA e CADÚNICO, através do PAIF - Serviço de Atenção Integral
à Família e Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), conforme cronograma
da Secretaria Municipal da Ação Social e Cidadania. Valor total: R$ 3.500,00, sendo 5 parcelas
de R$ 700,00. Vigência: 01/07/2015 até 30/11/2015.

CONTRATO Nº 114/2015 - CREDOR: MAURICIO ZANELLA PIAIA EIRELI. OBJETO:
Objeto 1 - Casa da Moto Bomba, Revestimento c/Pedras, Gesso, Pintura, Divisória e Limpeza -
7ª Etapa do Prédio destinado ao Centro de Eventos. A vigência do Contrato será de 180 dias a
contar da data da emissão da ordem de serviço emitida pelo Setor de Engenharia do Município.
Valor total: R$ 344.040,76. Assinado em 25/06/2015.

CONTRATO Nº 115/2015 - CREDOR: S.R. ENGENHARIA INDUSTRIAL LTDA. OBJETO:
Objeto 2 - Elevadores e Limpeza - 7ª Etapa do Prédio destinado ao Centro de Eventos Cultural. A
vigência do Contrato será de 180 dias a contar da data da emissão da ordem de serviço emitida
pelo Setor de Engenharia do Município. Valor total: R$ 168.000,00. Assinado em 26/06/2015.

CONTRATO Nº 116/2015 - CREDOR: BOA FÉ CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Objeto 3
- Escadas Metálicas e Corrimões, Passarelas, Estrutura Metálica e Sistema de Climatização,
Estrutura Metálica e Sustent. Luminotécnica e Limpeza - 7ª Etapa do Prédio destinado ao Centro
de Eventos. A vigência do Contrato será de 180 dias a contar da data da emissão da ordem de
serviço emitida pelo Setor de Engenharia do Município. Valor total: R$ 444.519,32. Assinado
em 26/06/2015.

Secretaria Municipal da Administração, 10 de julho de 2015.

_____________________________________
GELSI SALETE BATISTELLA KUNZLER

Secretária Municipal da Administração